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Um þessar mundir eru rúm 50 ár síðan 
starfsemi gjörgæsludeilda hófst hér á 
landi. Árið 1970 voru opnaðar gjörgæslu-
deildir á Borgarspítala og Landakots-
spítala og 1974 á Landspítala.1 Upphaf 
gjörgæsludeilda er rakið til Kaupmanna-
hafnar haustið 1952 í kjölfar löm-
unarveikifaraldurs sem þar geis-
aði.2,3 Aðferðir sem þekktar voru 
til öndunarstuðnings reyndust 
ekki vel,4 en að ráði svæfinga-
læknisins Björn Ibsen var þann 
26. ágúst 1952 veitt öndunaraðstoð 
með slöngu í gegnum barkarauf 
(tracheostómía) og tókst að bjarga 
sjúklingnum en á þessum tíma 
var ekki farið að gera barkaþæð-
ingu um munn. Aðferðin var svo 
notuð á fleiri sjúklinga og voru 
læknanemar fengnir til að blása 
lofti í sjúklinga með öndunarbelg 
sólarhringum saman og tókst að lækka 
dánarhlutfallið úr 90% í 25% á fáeinum 
vikum.4 Í kjölfarið fékk Ibsen heimild til 
stofnunar fyrstu sjálfstæðu gjörgæslu-
deildarinnar og má því segja að gjör-
gæslulækningar hafi átt upphaf sitt á 
Norðurlöndum, enda heitir sérgreinin nú 
svæfinga- og gjörgæslulækningar.

Fyrsta tilfelli öndunarvélarmeðferð-
ar hér á landi var árið 1967 þegar fimm 
ára barn með taugalömunarsjúkdóm 
fékk barkarauf og meðferð í öndunar-
vél. Barnið lifði af en ljóst varð að útbúa 
þyrfti betri aðstöðu fyrir alvarlega veika 
sjúklinga. Mikið framfaraskref var tekið 
með opnun gjörgæsludeildar Borgarspít-
alans 1970 undir stjórn Þorbjargar Magn-
úsdóttur, yfirlæknis svæfingadeildar, og 
Kristínar Óladóttur, hjúkrunardeildar-
stjóra. Valtýr Bjarnason, yfirlæknir svæf-
ingadeildar Landspítala, vann ötullega 
að stofnun gjörgæsludeildar þar og var 
hún opnuð 1974. Vegna heilsubrests Val-
týs var Guðjón Sigurbjörnsson settur 
yfirlæknir og Laufey Aðalsteinsdóttir 
hjúkrunardeildarstjóri. 

Frá opnun gjörgæsludeilda hér á 
landi hafa miklar framfarir orðið í gjör-
gæslulækningum og gjörgæsluhjúkrun. 

Mikil framþróun hefur orðið í öndunar-
vélarmeðferð, meðferð losts með æða-
virkum lyfjum og meðferð nýrnabilunar 
með notkun samfelldrar blóðskilunar. 
Einnig má nefna hjarta- og lungnavél 
(ECMO) í meðferð alvarlegra hjarta- og 

viðeigandi sérgreinar lækninga hverju 
sinni. Miklu máli skiptir að hafa reynda 
og sérmenntaða hjúkrunarfræðinga 
ásamt því að hafa reynda sjúkraliða, 
sjúkraþjálfara, klíníska lyfjafræðinga og 
næringarfræðinga. Stuðningur sálgæslu-

aðila til handa sjúklingum og 
aðstandendum og stundum 
starfsfólki hefur mikla þýðingu. 
Nauðsynlegt er að deildirn-
ar séu vel tækjum búnar og 
stöðugt sé fylgst með tækni-
framförum, sem kallar á mikla 
þjónustu tæknideilda.  Mikið 
vísindastarf hefur verið unnið á 
gjörgæsludeildum Landspítala 
og fjöldi vísindagreina verið 
birtur í fagtímaritum í gegnum 
tíðina  og mikilvægt að halda 
því starfi áfram því slík vinna 
leggur bæði mat á og bætir 

gæði meðferðarinnar og vísar okkur 
veginn áfram  til framtíðar.7,12 
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lungnavandamála. Svæfinga- og gjör-
gæslulæknum býðst samnorrænt við-
bótarnám í gjörgæslulækningum og 
Háskóli Íslands býður upp á sérnám í 
gjörgæsluhjúkrun. Þetta hefur skilað 
sér í betri árangri í meðferð alvarlega 
veikra og slasaðra einstaklinga og öllum 
ljóst að starfsemi gjörgæsludeilda er afar 
mikilvæg á sjúkrahúsum. Starfsemin 
er dálítið hulin almenningi en talsverð 
breyting varð þó í Covid-19 faraldrinum 
þegar sást hversu mikla þýðingu gjör-
gæslumeðferð hafði í umönnun sjúk-
linganna og gjörgæsla var á forsíðu allra 
fréttamiðla.

Fjöldi innlagna á gjörgæsludeildir 
hér á landi hefur aukist síðustu ár og 
nálgast 2000 sjúklinga árlega. Meðal-
aldur innlagðra fer hækkandi og ástand 
sjúklinga er alvarlegra samkvæmt 
ástandsstigunarkerfum.5 Undanfarin ár 
hefur skortur á sérþjálfuðu starfsfólki 
þó verið vandamál.6 Á gjörgæsludeild 
Hringbrautar eru í dag átta rúmstæði 
og í Fossvogi sjö og ljóst er að þörf er á 
fleiri rýmum. Gjörgæsludeildir á Norð-
urlöndum eru undir stjórn svæfinga- og 
gjörgæslulækna með nánu samstarfi við 
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